(a) *Domenico Auliso* in 4. libr. Institut. pag. 297. *Multi contendunt, Clericos privilegio Fori uti JURE HUMANO . . . E diverso, aliè in contrarium nituntur, id esse de JURE DIVINO . . . Nobis tamen placet opinio Covarruvia: qui distinguit, ut si agatur de rebus Spiritualibus; Clerici de Jure divino sunt a Laicorum Jurisdictione immunes: Si vero de rebus temporalibus, de Jure Humano sunt exempti.*

(b) Concilio Matisconense II. de anno 588. can. 9. *In ipso penè Christianitatis principio non solum Canonum, sed etiam Legum interventu, Immunitatem Ecclesiasticam introductam esse.*

(c) *Eusebio Cesariense* lib. 7. Histor. cap. 26. *Domno igitur in Episcopum subrogato; Paulo à Sacerdotio abscisso, & Communionem; cum de domo Episcopi nollet exire; interpellatus Imperator Aurelianus, religiosè satis ad hoc, sanèque decrevit: IIS PRÆCIPUENS ECCLESIAM, ET DOMUM TRADI, QUIBUS ITALIÆ SACERDOTES, ET ROMANUS EPISCOPUS SCRIBERENT. Noverat enim, Romanum Pontificem esse apud Christianos Judicem, ad quem pertinet de rebus Ecclesiasticis sententiam ferre.*

(d) *Graziano* causa 11. quæst. 1. per totam.

li proibirono a' Chierici di piatire avanti a' Giudici laici per le loro cause. Quali appunto furono il Concilio Sardicense ( a ) dell' anno 351., il Concilio Cartaginese III. ( b ) dell' anno 391., il Concilio di Milevi ( c ) dell' anno 402., il Concilio Calcedonense ( d ) dell' anno 451., e tanti altri, che per brevità si tralasciano.

XXIX. A veder poi quanto andasse errato dal vero il nostro Giannone coll' afferire, che Giustiniano Imperadore fuisse stato il primo ad accrescere a' Vescovi la conoscenza delle cause de Chierici; soggiungiamo, che questa esenzion di Foro anche per Ragion Civile fin da' tempi di Costantino Imperadore conobbe la sua pratica. Atteso egli non solo non volle giudicare alcune cause di Vescovi nel Concilio Niceno, come rapporta Ruffino ( e ), e quella di Ceciliano, al dire di Sant' Agostino ( f ); ma di vantaggio ordinò, che i secolari, gravati da loro Giudici laici, potessero appellarsi a' Giudici Ecclesiastici: la Sentenza de quali dovesse prevalere all'altra de Giudici secolari, siccome testimonia Socra-

N n 2

te

( a ) Concilio Sardicense can. 3. *Si in aliqua Provincia aliquis Episcopus contra fratrem suum Episcopum litem habuerit; unus ex duobus ex alia Provincia advocet Episcopum cognitorem.*

( b ) Concilio Cartaginese III. can. 9. „ *Item placuit, ut quisquis*  
 „ *Episcoporum, Presbyterorum, seu Clericorum, cum in Ecclesia crimen*  
 „ *fuert institutum, vel civilis causa fuerit commota; si relicto Ecclesia-*  
 „ *stico Judicio, publicis Judiciis purgari maluerit; etiamsi pro ipso fue-*  
 „ *rit prolata sententia, locum suum amittat. Et hoc in Criminali Judi-*  
 „ *cio. In Civili vero perdat, quod evicit, si locum suum obtinere volue-*  
 „ *rit. Cui enim non ad eligendos Judices patet autoritas; ipse se indi-*  
 „ *gnum fratrem consortio judicat: qui de universa Ecclesia male sentien-*  
 „ *do, de judicio seculari poscit auxilium. Cum privatorum Christianorum*  
 „ *causas Apostolus ad Ecclesiam deferri, atque ibi determinari precipi-*  
 „ *at.*

( c ) Concilio Milevitano can. 10. *Placuit, ut quicumque ab Imperatore cognitionem publicam Juiciorum petterit; honore proprio privetur.*

( d ) Concilio Calcedonense can. 9. *Si quis Clericus adversus alium Clericum habet negotium; non deserat proprium Episcopum, & ad secularia percurrat Judicia. . . . Si quis autem prater hæc fecerit; canonicis correctionibus subjaceat.*

( e ) Ruffino lib. 1. cap. 6. *Deus vos constituit Sacerdotes, & nobis à Deo dati estis Judices; ite, & causas vestras inter vos discutite. Convenientius enim non est, ut homo judicet Deos, sed ille solum, de quo scriptum est; Deus stetit in Synagoga Deorum; in meo autem Deos adjudicat.*

( f ) Sant' Agostino epist. 95. *Majores vestri causam Ceciliani ad Constantinum Imperatorem detulerunt. . . . Sed quia Constantinus non est ausus de causa Episcopi judicare; eam discutiendam, atque finiendam Episcopis delegavit. Quod & factum est in Urbe Roma.*

te (a) nella sua Storia Ecclesiastica. In guisa tale che, se *Costantino* ordinò, che i Laici fossero giudicati da Vescovi; non è mai credibile, che egli avesse fatto da suoi Ministri giudicare i Chierici.

XXX. L'Imperadore *Teodosio* anche promulgò varie Leggi a favore degli Ecclesiastici: in una delle quali (b) dicea: *Continua Lege sancimus, nomina Episcoporum, vel eorum, qui Ecclesie necessitatibus serviunt, ne ad Judicia sive ordinariorum, sive extraordinariorum Judicium protrahantur. Habent enim illi Judices suos, nec quidquam his publicis commune cum Legibus.* Ed in un'altra asseriva (c); *Clericos etiam, quos indiscretim ad saeculares Judices debere duci infaustus praesumptor edixerat; Episcopali Audientia reservamus. Fas enim non est, ut divini muneris Ministri temporalium Potestatum subdantur arbitrio.* E quantunque *Giustiniano* Imperadore ampliasse infatti questa Immunità Personale ne Chierici; pure egli fece il tutto, uniformandosi alle Leggi così Civili degli altri precedenti Imperadori, come Canoniche de Concilj e de Romani Pontefici, come costa dalla di lui Novella, rapportata da *San Gregorio Papa* (d) colle parole seguenti: „ *Si quis contra aliquem Clericum, aut Monachum, aut Diaconissam, aut Monastriam, aut Ascetiam habeat aliquam actionem; adeat prius sanctissimum Episcopum, cui horum unusquisque subjacet. Ille vero causam inter eos dijudicet. . . . Si autem & à Clero, aut Laico quocumque editio contra Episcopum fiat propter quamlibet causam; apud Sanctissimum ejus Metropolitanum, SECUNDUM SANCTAS REGULAS, & NOSTRAS LEGES Causa judicetur. . . . Quia ergo sententia non à suo iudice dicta, nihil firmitatis obtineat; lectionis hujus tenor ostendit lib. VII. tit. XLVIII. Const. 3. & Imperatores Gratianus, Valentinianus, & Theodosius Augusti ad Pontium Mutium. Sapendoli per contrario, che *Giustiniano* Imperadore fu assai vago di rinovare colle sue Novelle l'antiche Leggi della Chiesa: dandoli con ciò maggior lustro, e vigore, come osserva *Natale di Alessandro* (e); e prima di lui anche lo scrisse *Procopio**

(a) *Socrate* lib. 1. cap. 9. „ *Illud est maximum reverentiae Imperatoris erga Religionem argumentum, quod CLERICOS UBIQUE IMMUNITATE DONARI VOLUIT.* Quodque illis, qui erant in Judicium vocati, dedit potestatem, si modò animum inducerent Magistratus civiles reicere, ad Episcoporum judicium provocandi: atque eorum sententiam tutam esse, & aliorum Judicium sententiis plus habere autoritatis, tanquam ab ipso Imperatore prolatam, statuit. Quin & statuit, ut Magistratus res judicatas reipsa exequerentur; Militisque eorum voluntati servirent.

(b) Leg. 23. C. de Episc. & Cleric.

(c) Leg. 47. eodem titulo.

(d) *San Gregorio Magno* lib. 15. epist. 54.

(e) *Natale di Alessandro* Sac. VI. cap. 7. art. 2. „ *Novella Justiniani Constitutiones 167. nuncupantur: in quibus nonnullae sunt de personis, & de rebus Ecclesiasticis. . . . Licet verò de rebus, &*

„ per-

pio (a). Il che maggiormente apparisce dal *Nomocanone*, composto da *Gio: Scolastico*, Patriarca di Costantinopoli ( a differenza dell' altro compilato da *Fozio* Patriarca, ed illustrato da *Tiodoro Balsamone* ), in cui tutte le Leggi di *Giustiniano* Imperadore si fanno vedere corrispondenti ad altrettanti *Canoni Ecclesiastici*, come l' Autore ( b ) anzidetto l' afferma . Talche l' Imperadore *Giustiniano*, ampliando la conoscenza delle cause negli *Ecclesiastici*; si uniformò in tutto a' sagri *Canoni*, e non fe cosa di nuovo, come pretende insegnarci il *Giannone* .

XXXI. Venendo poi al Governo de *Monarchi Goti* ( di cui tante cose più sovra il *Giannone* raguagliava; ) anche diciamo, che se *Cassiodoro* colle sue *Pistole* burlare non ci vuole; la cosa v'è tutta all' opposto di quel tanto, che il medesimo Storico asserisce . Peroche, egli trascrivendoci alcune *Lettere* del Re *Teodorigo* ( *Zio*, ed antecessore di *Attilarico* ); fa in esse vedere, che questo Monarca non solo nelle *Cause Civili*, ma anche nelle *Criminali* volle, che i *Cherici* godeffero l' *Immunità* del suo Foro . Così egli scrivendo ad *Eusorgio*, Vescovo di *Milano*

di-

„ personis Ecclesiasticis tulerit Leges Justinianus ; in ipsum esset iniquior  
 „ qui assereret , ipsum Ecclesie autoritatem usurpasse . Veteres enim Ca-  
 „ nones renovavit dumtaxat ; aut Legibus suis , veluti quibusdam Supple-  
 „ mentis , interpretatus est : novas Ecclesie Regulas non prescripsit . Id  
 „ unum quippe fuit ejus consilium , ut vetustatis vindicem , atque Eccle-  
 „ siasticæ disciplinæ assertorem se præstaret , ut ipse profiteretur in rescripto  
 „ ad Decianum Africae Episcopum , Consilii Byzaceni Caput : Semper ( in-  
 „ quit ) nostræ Serenitati cura fuit servanda Vetustatis , maxime disci-  
 „ plinæ , quam nunquam contempsimus , ut in melius auferemus : præfer-  
 „ tim quoties de Ecclesiasticis negotiis contingit questio , quæ Patrum  
 „ constat Regulis definita , immo superni Numinis adventu inspirata .  
 „ Quia constat , esse cælitus institutum quicquid Apostolica decrevit auto-  
 „ ritas . Nos tutores sumus Vetustatis , & vindices . . . . .

( a ) Procopio in *Historia Arcana* pag. 123. Sapius tamen non tam pervertit , quam prescripsit . Nam , QUICQUID INSIGNE IN ECCLESIASTICIS CANONIBUS ERAT ; ID SUA AUCTORITATE STABILITUM , DECLARATUM , AC PÆNIS VINDICATUM VOLUIT .

( b ) *Gio: Scolastico* præfat. in *Nomocanonem* : „ Ad gloriam magni  
 „ Dei , & Servatoris nostri Jesu Christi , quæ tunc collata cum sacris Ca-  
 „ nonibus Sanctorum Apostolorum , & qui eorum vestigia secuti sunt , per  
 „ unamquamque Synodum Sanctorum Patrum transcripsi , a Novellis Con-  
 „ stitutionibus , a D. Justiniano fel. mem. post Codicem sparsim editis .  
 „ Quæ quidem NON SOLUM SEQUUNTUR ORTHODOXORUM  
 „ PATRUM NOSTRORVM CANONES ; SED ETIAM EX IMPER-  
 „ RIO PRINCIPIS AVTORITATEM ILLIS LARGIEMUR , unâ cum  
 „ affectionibus legitimis , & Deo gratis , quæ commodis hominum et exem-  
 „ plum Dei confutunt .

dicea : (a) „ Quod Beatitudini vestræ gratissimum esse confidimus , præ-  
 „ senti tenore declaramus , Augustanæ Civitatis Episcopum prodicionis pa-  
 „ triæ falsis criminibus accusatum . Qui a nobis honore pristino restitutus ;  
 „ jus habeat Episcopatus omne , quod habuit . Nihil enim in tali honore  
 „ temeraria cogitatione præsumendum est . . . . Manifesta crimina  
 „ in talibus vix capiunt fidem . . . . Volumus enim Impugnatores  
 „ ejus legitima pœna percellere . Sed QVONIAM ET IPSI CLERICA-  
 „ TVS NOMINE FVNGEBANTVR ; AD SANCTITATIS VE-  
 „ STRÆ JVDICIUM CVNCTA TRANSMITTIMVS ORDINAN-  
 „ DA : cujus est æquitate moribus imponere , quem novimus  
 „ traditionem Ecclesiasticam custodire . Ed altrove (b) a Pietro Vescovo  
 „ asseriva : „ Si in alienis causis Beatitudinem vestram convenit adhiberi ,  
 „ ut per vos jurgiorum strepitus quiescat ; quanto magis ad vos remitti  
 „ debet , quod vos spectat autores ? Quoniam CAVSARVM VESTRA-  
 „ RVM QUALITAS VOBIS DEBET JVDICIIBVS TERMINARI ;  
 „ a quo est expectanda magis , quam imponenda justitia .

XXXII. Dove poi il Giannone asserisce , che il Re Atalarico conce-  
 de la prima volta l' Immunità del Foro al Clero Romano ; noi per farlo  
 ravvedere dell' inganno , in cui rattrovasi ; trascriveremo qui la Pistola  
 del medesimo presso del cennato Cassiodoro (c) , colla quale egli confer-  
 ma alla Chiesa Romana quella Immunità , che anticamente godea , e che  
 i suoi Ministri nel catturare un Diacono violata aveano . Ordinando , che  
 in avvenire tutte le Cause civili contro del Clero Romano si portassero  
 avanti del Romano Pontefice , acciò egli da se , e per mezzo de suoi De-  
 legati le terminasse . E nel caso solo , che la Sede Apostolica non volesse  
 prenderli tal briga ; fatta sovra di ciò le pruove legitime , si andasse nel  
 Foro laicale . Ecco le di lui parole ( dopo essersi premesso nel titolo del-  
 la Pistola : *Ne Clerici ad secularia Tribunalia fistantur* ) Divinitati plura  
 „ debemus , quanto a cæteris mortalibus plura recipimus . Nam quid simi-  
 „ le rependet Deo , qui potitur imperio ? Sed licet pro tanto munere ,  
 „ nihil compensari possit idoneè ; ipsi tamen gratia redditur , dum in-  
 „ servientibus honoratur . Itaque flebili adjectione causamini , HOC FUIS-  
 „ SE LONGÆ CONSUETUDINIS INSTITUTVM , ut si quis Sa-  
 „ cro-sanctæ Romanæ Ecclesiæ servientem aliqua crederet actione pulsan-  
 „ dum ; ad supradictæ civitatis Antistitem , negotium suum ducturus , oc-  
 „ curreret , nè Clericus vester forensibus litibus profanatus , officiis potius  
 „ secularibus occupetur . Addentes Diaconum quoque vestrum ad con-  
 „ tumeliam Religionis tanta executionis acerbitate compulsam , ut Sævus  
 „ eum propriæ custodiæ traderet mancipandum . Presbyterum etiam Ro-  
 „ manæ Ecclesiæ pro levibus causis , assertis , criminaliter impetitur . Quod  
 „ nobis pro ingenta reverentia , quod nostro debemus Autori , displicuisse  
 „ profitemur , ut qui pridem sacris meruerit inservire Ministeriis , conven-  
 „ „ tio-